LEÇON II

ET exténdam manum meam super Judam et super omnes habitantes Jerúsalem et dispérdam de loco hoc reliquias Baal et nómina ædituórum cum sacerdotibus et eos qui adórant super tecta militiam cæli et adórant et jurant in Dómino et jurant in Melchom, et qui avertúntur de post tergum Dómini, et qui non quæsiérunt Dóminum nec investigavérunt eum.

R. Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro : \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. Ÿ. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.**

ET j'étendrai ma main sur Juda — et sur tous les habitants de Jérusalem, — et j'exterminerai de ce lieu les restes de Baal, — et les noms des gardiens du temple avec les prêtres ; — et ceux qui adorent sur les toits la milice du ciel <sup>1</sup>, — qui adorent le Seigneur et jurent par lui, — et jurent aussi par Melchom <sup>2</sup> ; — et ceux qui se détournent de la suite du Seigneur, — et ceux qui n'ont pas cherché le Seigneur, — et ne s'en sont pas mis en peine. »

R. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir. \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. Ÿ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; et si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

LEÇON III

SILETE a fácie Dómini Dei, quia juxta est

SILENCE, devant la face du Seigneur Dieu, — parce

1. Les astres.

2. De ceux qui, tout en adorant le vrai Dieu, adorent aussi les idoles.

dies Dómini, quia præparávit Dóminus hóstiã, sanctificávit vocátos suos. Et erit, in die hóstiæ Dómini visitábo super príncipes et super filios regis et super omnes qui indúti sunt veste peregrína et visitábo super omnem qui arrogánte ingréditur super limen in die illa, qui complent domum Dómini Dei sui iniquitate et dolo.

R. Misit Dóminus Angelum suum et conclúsit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia inventa non est in me. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

qu'est proche le jour du Seigneur, — parce que le Seigneur a préparé une victime, — il a sanctifié ses invités<sup>1</sup>. — Et il arrivera qu'au jour de l'hostie du Seigneur, — je visiterai les princes et les fils du roi, — et ceux qui sont vêtus d'un habit étranger; — et je visiterai quiconque entre avec insolence sur le seuil du temple en ce jour-là, — et qui remplit la maison du Seigneur son Dieu d'iniquité et de tromperie.

R. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

---

1. Pour le repas sacrificiel dans lequel leur sera offert Juda, justement immolé pour ses péchés.

JEUDI

LEÇON I

Incipit  
Aggæus Prophéta

Commencement  
du Prophète Aggée <sup>1</sup>

Chapitre I, 1-10

**I**N anno secúndo Darii regis in mense sexto, in die una mensis, factum est verbum Dómini in manu Aggæi, prophétæ ad Zoróbabel filium Saláthiel ducem Juda et ad Jesum filium Jósedec sacerdotem magnum dicens : Hæc ait Dóminus exercítuum dicens : Pópulus iste dicit : Nondum venit tempus domus Dómini ædificándæ.

R̄. Vidi Dóminum sedéntem super sólium excélsum et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ŷ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

**E**N la seconde année du roi Darius, au sixième mois, au premier jour du mois, la parole du Seigneur fut adressée, par l'intermédiaire d'Aggée le Prophète, à Zorobabel, chef de Juda, fils de Salathiel, et à Jésus, le grand-prêtre, fils de Josédéc, disant : « Voici ce que dit le Seigneur des armées : Ce peuple dit : Il n'est pas encore venu, le temps de bâtir la maison du Seigneur. »

R̄. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

LEÇON II

**E**T factum est verbum Dómini in manu Ag-

**E**T la parole du Seigneur fut adressée par l'entre-

1. Pas de prospérité tant que l'on n'aura pas eu souci de rebâtir le temple, et de rendre au culte du Seigneur la solennité qui lui convient.

gæi prophætæ dicens : Numquid tempus vobis est ut habitétis in dómibus laqueátis, et domus ista desérta? Et nunc hæc dicit Dóminus exercítuum : Pónite corda vestra super vias vestras : seminástis multum et intulístis parum, comedístis et non estis satiáti, bibístis et non estis inebriáti, operuístis vos et non estis calefácti, et qui mercedes congregávit misit eas in sácculum pertúsum.

℞. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. †. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

mise d'Aggée le prophète disant : « Est-ce le temps pour vous d'habiter dans des maisons lambrissées, — quand cette maison est déserte? » — Et maintenant voici ce que dit le Seigneur des armées : — « Appliquez vos cœurs à vos voies ; — vous avez semé beaucoup et vous avez peu recueilli ; — vous avez mangé et vous n'avez pas été rassasiés ; — vous avez bu et vous n'avez pas été désaltérés ; — vous vous êtes couverts et vous ne vous êtes pas réchauffés ; — et celui qui a accumulé des profits les a mis dans un sac percé. »

℞. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. †. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Aperi.

### LEÇON III

HÆC dicit Dóminus exercítuum : Pónite corda vestra super vias vestras, ascéndite in mon-

VOICI ce que dit le Seigneur des armées : — « Appliquez vos cœurs à vos voies, — montez sur

tem, portáte ligna et ædificáte domum, et acceptábilis mihi erit, et glori-  
ficábor, dicit Dóminus. Respexístis ad ámplius, et ecce factum est minus; et intulístis in domum et exsufflávi illud. Quam ob causam? dicit Dóminus exercítuum, quia domus mea desérta est, et vos festinátis unusquisque in domum suam. Propter hoc super vos prohibiti sunt cæli ne darent rorem, et terra prohibita est ne daret germen suum.

R. Aspice, Dómine, quia facta est desoláta civitas plena divítiis, sedet in tristítia dómina Géntium : \* Non est qui consolétur eam, nisi tu, Deus noster. ŷ. Plorans plorávit in nocte, et lácrimæ ejus in maxillis ejus. Non. Glória Patri. Non.

la montagne, portez des bois, — et bâtissez la maison, — et elle me sera agréable, — et je serai glorifié, » dit le Seigneur. — « Vous avez espéré plus et il arrive moins ; — vous avez apporté dans votre maison et j'ai soufflé dessus ; — pour quel motif? » dit le Seigneur des armées ; — « parce que ma maison est déserte — et que chacun de vous se hâte pour la sienne. — C'est pour cela qu'au-dessus de vous — les cicux ont été empêchés de donner la rosée, — et que la terre a été empêchée de donner son fruit. »

R. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée, la ville pleine de richesses ; elle gît dans la tristesse, la reine des nations ; \* Et il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu. ŷ. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et. Gloire au Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

Incipit  
Zacharías Prophéta

Commencement  
du Prophète Zacharie <sup>1</sup>

Chapitre I, 1-6

**I**N mense octávo in anno secúndo Darii regis factum est verbum Dómini ad Zacharíam filium Barachíæ filii Addo prophétam dicens : Irátus est Dóminus super patres vestros iracúndia; et dices ad eos : Hæc dicit Dóminus exercítuum : Convertímini ad me, ait Dóminus exercítuum, et convertar ad vos, dicit Dóminus exercítuum.

*R.* Super muros tuos, Jerúsalem, constitui custódes : \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. *ŷ.* Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

**A**U huitième mois, en la seconde année du roi Darius, la parole du Seigneur fut adressée à Zacharie, le prophète, fils de Barachie, fils d'Addo, disant : « Le Seigneur a été très irrité contre vos pères ; et tu leur diras : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Revenez à moi, dit le Seigneur des armées, et je reviendrai à vous, dit le Seigneur des armées. »

*R.* Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. *ŷ.* Ils prêcheront aux peuples ma puissance et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

LEÇON II

**N**E sitis sicut patres vestri, ad quos clamábant prophétæ prióres dicéntes : Hæc dicit Dó-

**N**E soyez pas comme vos pères, auxquels les prophètes antérieurs criaient en disant : « Voici ce que dit le

---

1. Les enfants qui ont imité le péché de leurs pères doivent imiter aussi leur conversion.

minus exercituum : Convertimini de viis vestris malis et de cogitationibus vestris péssimis; et non audierunt neque attendérunt ad me, dicit Dóminus. Patres vestri ubi sunt? et prophétæ numquid in sempiternum vivent?

R. Muro tuo inexpugnabili circumcínge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ŷ. Erue nos in mirabilibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

Seigneur des armées : Revenez de vos voies mauvaises et de vos pensées très mauvaises ; et ils ne m'ont pas écouté, et ils n'ont pas fait attention à moi, dit le Seigneur. Vos pères, où sont-ils ? et les Prophètes vivront-ils éternellement ? »

R. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez-nous.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Pa.ri. Líbera.

### LEÇON III

VERUMTAMEN verba mea et legítima mea, quæ mandávi servis meis prophétis, numquid non comprehendérunt patres vestros et convérsi sunt et dixerunt : Sicut cogitávit Dóminus exercituum fácere nobis secúndum vias nostras et secúndum adinventiónes nostras, fecit nobis?

R. Sustinúimus pacem, et non venit : quæsívimus

MAIS cependant mes paroles et mes décrets, que j'ai confiés à mes serviteurs les prophètes, n'ont-ils pas atteint vos pères et alors ils se sont convertis et ont dit : Le Seigneur des armées nous a traités comme il avait résolu de le faire, selon nos voies et nos actions. »

R. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ;

bona, et ecce turbatio : cognovimus, Domine, peccata nostra : \* Non in perpetuum obliviscaris nos. ⁊. Peccavimus, impiegressimus, iniquitatem fecimus, Domine, in omnem justitiam tuam. Non. Gloria Patri. Non.

nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. ⁊. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne. Gloire. Ne.

SAMEDI

LEÇON I

Incipit  
Malachias Propheta

Commencement  
du Prophète Malachie <sup>1</sup>

Chapitre I, I-II

**O**NUS verbi Domini ad Israël in manu Malachiae. Dilixi vos, dicit Dominus, et dixistis : In quo dilexisti nos ? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, et dilixi Jacob, Esau autem odio habui et posui montes ejus in solitudinem et hereditatem ejus in dracones deserti ? Quod si dixerit Idumaea : Destructi sumus, sed revertentes aedificabimus quae

**M**ALHEUR accablant de la parole du Seigneur à Israël par l'intermédiaire de Malachie. « Je vous ai aimés, » dit le Seigneur — et vous avez dit : En quoi nous avez-vous aimés ? « Est-ce qu'Esau n'était pas frère de Jacob » dit le Seigneur — « et j'ai aimé Jacob, mais j'ai haï Esau ; — et j'ai fait de ses montagnes une solitude — et j'ai abandonné son héritage aux dragons du désert. » — Que si l'Idumée dit : Nous avons été détruits, — mais

1. Reproches aux prêtres de Jérusalem, et annonce du sacrifice eucharistique qui doit remplacer les anciens sacrifices.

destrúcta sunt; hæc dicit Dóminus exercítuum : Isti ædificábunt, et ego destrúam; et vocabúntur términi impietátis et pópulus cui irátus est Dóminus usque in ætérnum.

Ⲛ. Laudábilis pópulus, \* Quem Dóminus exercítuum benedíxit dicens : Opus mánuum meárum tu es, heréditas mea Israël. ŷ. Beáta gens, cujus est Dóminus Deus, pópulus eléctus in hereditátem. Quem.

revenant nous bâtirons ce qui a été détruit ; — voici ce que dit le Seigneur des armées : — « Ceux-ci bâtiront, et moi je détruirai ; — et ils seront appelés bornes d'impiété — et peuple contre qui le Seigneur s'est irrité à jamais. »

Ⲛ. Digne de louanges est le peuple, \* Que le Seigneur des armées a béni en disant : Tu es l'œuvre de mes mains, mon héritage, Israël. ŷ. Bienheureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu, le peuple choisi pour être son héritage. Que.

## LEÇON II

**E**T óculi vestri vidébunt, et vos dicétis : Magnificétur Dóminus super términum Israël. Fílius honórat patrem, et servus dóminum suum ; si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus ? et, si Dóminus ego sum, ubi est timor meus ? dicit Dóminus exercítuum ad vos, o sacerdótes, qui despícitis nomen meum et dixístis : In quo despéximus nomen tuum ? Offértis super altáre meum panem pollútum et dicítis : In quo

**E**T vos yeux verront, et vous direz : — Que le Seigneur soit magnifié — par-delà les limites d'Israël. — Un fils honore son père et un serviteur son maître ; — si donc, moi, je suis votre Père, — où est mon honneur ? et si moi, je suis votre Seigneur, — où est la crainte qu'on a de moi ? — dit le Seigneur des armées, « à vous, prêtres, — qui méprisez mon nom et qui dites : — en quoi avons-nous méprisé votre nom ? vous offrez sur mon autel un pain souillé, — et vous dites

pollúimus te? In eo quod dicitis : Mensa Dómini despécta est.

R. Angústiaē mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro ; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam dere- línquere legem Dei mei. ŷ. Si enim hoc égero, mors mihi est ; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

En quoi vous avons-nous souillé? — C'est en disant : la table du Seigneur est méprisable. »

R. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ŷ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

SI offerátis cæcum ad immolándum, nonne malum est? et, si offerátis claudum et lánguidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placúerit ei aut si suscéperit fáciem tuam, dicit Dóminus exercítuum. Et nunc deprecámini vultum Dei, ut misereátur vestri (de manu enim vestra factum est hoc), si quómodo suscípiat fácies vestras, dicit Dóminus exercítuum. Quis est in vobis qui claudat óstia et incéndat altáre meum gratuito? Non est mihi volúntas in vobis, dicit